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                                                                                        6    Drøfting   av   funn

                                                                6.3     Gleden   ved   sosial   deltakelse

                                
                    vekt på kommunikasjon og samspill, noe som har vært nyttig i arbeidet med afasipasienter. 


Flertallet av logopedene hadde tidligere arbeidet på sykehus og rehabiliteringsavdelinger og 
 mener at erfaring og praksis på ulike arenaer, og der kanskje pasientene følges over tid, er 
 nyttig som grunnlag for å gjøre en god jobb som logoped. Praksis under utdanningen hos 
 afasilogopedene på Bredtvet nevnes som en viktig inspirasjonskilde som har preget arbeidet 
 til logopeden i ettertid. Det må være gode praksisplasser knyttet til utdanningsinstitusjonene, 
 slik at den gode praksis påvirker de som skal bli logopeder til å bli den beste utgaven av seg 
 selv i møte med pasientene.  


En av logopedene trakk fram et eksempel fra forelesningene på universitetet, om det å gi 
 minimale responser og sier; ”for det syns jeg var en traurig affære i det jeg var ung å hadde 
 lyst å lære meg et håndtverk, i form av hvordan fikse ting.”. Det å få praksis og bli eldre i 
 logopedfaget, ga en større bevissthet og; ”så viste det seg at hjernen er for komplisert til at 
 man kan fikse det sånn som jeg trodde som yngre – man må jobbe med hele mennesket. Og 
 det med minimale responser var et viktig verktøy”.  Han beskrev utdanningen på en slik måte 
 at det viser hvor vanskelig det er som foredragsholder å få fram viktigheten i det som 


undervises, og samtidig at praksis utvikler både personen og kompetansen på en annen måte 
enn selve utdanningen.  


•   Språk- og kommunikasjonsrehabilitering er viktig for å oppnå økt sosial deltakelse. 


”Nei, altså, de fleste sier; Jeg vil jo bli bedre til å snakke, det er jo derfor jeg kommer til deg,  
 sant, så de, ja. Det er det de ønsker, og det er det jeg tenker hele tiden, at hvis jeg kan bedre 
 pasientens kommunikative ferdigheter, som jeg sa i sted, så kan det føre til at de opplever 
 mestring, det er mindre sannsynlighet for depresjon og isolasjon.” 


”Og du kan si at du har en gruppe afasipasienter som på en måte erkjenner at de har en 
 vanske, og tør å gå ut i samfunnet å være åpen om den vansken. Og så er det den andre som 
 ikke vil vise det, og som nesten slutter å snakke, ikke sant – går på butikken og bare peker og 
 tør ikke prøve. Og det er klart at det er de som aksepterer den endringen i livet, de er mindre 
 utsatt for å oppleve alle de vanskene da, som isolasjon og depresjon.” 


Det framgår av ulike artikler og forskningsrapporter det er vist til i denne masteroppgaven, at 
 personer som rammes av afasi ofte er utsatt for sosial ekskludering og isolasjon, blant annet 
 Parr (referert i Papathanasiou, 2013). En stor del av pasientene  formidler til logopedene at 
 for å oppnå en positiv sosial deltakelse, er det å bli bedre på språk og kommunikasjon det 
 viktigste for dem. Logopedene formidler at den viktigste delen av arbeidet for å få pasienten 
 ut av en sosial isolasjon eller redusert deltakelse, i stor grad dreier seg om å arbeide direkte 
 med språkvansken for å bedre klientens språk- og kommunikasjonsferdigheter. Dette er bare 
 delvis i tråd med van de Sandt-Koenderman et al. (2012) som sier at det viktigste for å oppnå 
 sosial deltakelse, er muligheten til kommunikasjon det viktigste. Men de sier videre at målet 
 for rehabilitering må være sosialt rettet, og at det bør benyttes en kombinasjon av 


skaderelatert, funksjonell og sosial behandlingsmåte. Logopedene opplever også at personer 
 med alvorlig grad av afasi har større mulighet for å oppleve sosial ekskludering og isolasjon, 
 og at dette ofte også fører til depresjon.  


Det er grunn til å tro at det vil være av stor betydning for afasipasienten at valg av type 
 behandling og målsetting for rehabiliteringen skjer i et samarbeid mellom logopeden og 
 pasienten, slik det framgår av undersøkelser referert i teoridelen. Logopedene bekrefter at det  
 kreves stor innsats både fra logopedens og den afasirammedes side, og spesielt i de tilfeller 
 der pasienten har stor grad av afasi. ”Life Paticipation Approach to Aphasia” er en 


brukerorientert tilnærming til behandling for afasirammede som har pasienten med i 
prosessen gjennom hele rehabiliteringsforløpet (Chapey, 2008). Her har også 


gruppebehandling fått en sentral plass, og det er sammenfallende med det som framkommer i 
 datamaterialet etter intervjuene som en svært positiv behandlingsform med gode resultater. I 
 denne sammenheng vises det også til at grupper for pårørende også kan være av stor 


betydning i rehabiliteringsarbeidet for å oppnå økt livskvalitet. De pårørende har også ofte 
 stor nytte av muligheten til å være i en gruppe der de kan samtale om felles problematikk og 
 utveksle tanker rundt den situasjonen familien er kommet i (Chapey, 2008).  


Logopedene har formidlet at de alle fire har tro på gruppebehandling, men kun to benytter 
 dette i dag, mens de to andre har benyttet dette tidligere. Det kan være vanskelig å sette 
 sammen en god gruppe med afasipasienter som passer sammen, men ut fra de svært positive 
 erfaringene til den ene logopeden, som med stort hell samlet pasienter med helt ulik grad av 
 afasi og apraksi, så kan det være ulike måter å organisere gruppesamlingene på for å få disse  
 til å fungere. Logopedene mener at afasigrupper er en god form for behandling. Den 


afasirammede får gjennom gruppebehandling både mulighet for å bi sett og hørt og anledning 
 til sosial interaksjon med andre som er i samme situasjon som dem og på en realistisk måte. 


Logopedene mener den sosiale biten i kombinasjon med direkte språkbehandling i den type 
 setting, ser ut til å være et god form for behandling, også med hensyn til opplevelsen av 
 livskvalitet. En av logopedene fortalte om et tilfelle der pasienten har stor grad av apraksi, og 
 der hun var veldig spent på å inkludere denne pasienten i en allerede eksisterende 


afasigruppe. Det å få muligheten til å snakke om sine interesser og i tillegg få muligheten til 
 kommunikasjon om felles interesser, ser ut til å ha stor betydning i behandlingen av 


afasirammede. En logoped ønsker å se på muligheten for å etablere andre typer grupper, som 
 for eksempel maling, filmgruppe eller annet som kan være av interesse for pasientene. 


Flertallet av logopedene formidler at det er viktig med en kombinasjon av enetimer og 
 gruppebehandling i rehabiliteringen av språkvansken. Hun mener enetimer og gruppetrening 
 har ulike funksjoner, og at det er viktig å både gi mulighet for bruk av språket i gruppe og 
 samtidig finne mulighet til å ”presse” pasienten litt i forhold til egne prestasjoner med for 
 eksempel ordmobiliseringsoppgaver, hjernetrim, kviss, eller annet. Hun gir videre uttrykk for 
 at logopeder kanskje har en tendens til å være ”for snille”, og at det ikke er til det beste for 
 pasienten. De trenger ofte en person som kan presse de litt på hva de kan klare eller mestre. 


Flere pasienter har bekreftet behovet for å presses litt, og at noen må fortelle dem hva de må 
gjøre for å bli bedre. 


Van de Sandt-Koenderman et al. (2012) er opptatt av at målet for kommunikasjon er sosialt 
 rettet, og når vi vet at det må skapes muligheter for kommunikasjon for å oppnå den sosiale 
 deltakelse vi mener er viktig for den afasirammede, så ser vi av datamaterialet at logopedene 
 i flere tilfeller etterlyser systemer og rutiner i det kommunale systemet som har ansvar for en 
 helhetlig koordinering rundt den afasirammede. Logopedene har god mulighet til å etablere 
 grupper for afasipasientene, men det er ikke satt av tid til å drive en grupper for pårørende. Et 
 tverrfaglig samarbeid og kommunal koordinering av tiltak rundt afasirammede og deres 
 familier vil kunne bidra til at et slikt tiltak kunne fungere. 


Flertallet av logopedene formidler at det ikke er aktuelt for dem å bruke logopedtimene til å 
 følge pasientene til andre sosiale arenaer, men logopedene benytter deler av tiden til for 
 eksempel å gå på kafe som en del av språktreningen, og for at de igjen skal bli trygge i den 
 situasjonen. Andre går tur sammen med pasienten og gjennomfører behandlingstimen der, 
 blant annet fordi frisk luft og bevegelse kan hjelpe til at ordene og språket kommer lettere. De 
 sier at for enkelte kan det være vanskelig å sitte i en-til-e-samtale, slik at skifte av miljø og 
 slippe en-til-en-situasjonen kan også gjøre språktreningen enklere for afasipasienten. En av 
 logopedene sier at det er et ideal, det å kunne ta pasienten med ut for å hjelpe til med sosiale 
 interaksjoner, og at det gjøres av og til i de tilfeller der det er rekvirert dobbelttimer. 


Det kreves også tilrettelegging for sosial deltakelse med hensyn til miljø som kan åpne for 
 god kommunikasjon og som ikke skaper barrierer, men muligheter for å kommunisere med 
 andre (Chapey, 2008). Tre av logopedene har flere ganger tatt kontakt med afasilaget eller 
 foreslått at pasienten skal gå på møter en gang i uken i det lokale afasilag. En logoped 
 arbeider for å få etablert et virksomt logopedlag i regionen som kan lage gode og naturlige 
 møteplasser for personer med afasi. To av logopedene har også flere ganger tatt kontakt med 
 bydelen når pasienten isolerer seg, slik at de kan sette igang aktuelle tiltak. Bydelen har da 
 tilbudt for eksempel dagsenter to ganger i uken, turer og støttekontakt.  


Logopedene uttrykker at det i dagens tilbud ikke er lagt opp til at afasipasienter får riktig og 
god nok hjelp i overgangen fra den første rehabiliteringsfasen til det å skulle klare seg selv, 
eller kun med de nærmeste som støtte. De formidler et stort behov for praktisk hjelp, 
støttekontakt eller annen hjelp for å komme seg ut i sosiale sammenhenger. Kartlegging av 
sosiale nettverk og sosial deltakelse ser ikke ut til å være en etablert rutine i kommunene. 


Ingen av logopedene nevner noen form for plan fra kommunens side når det gjelder 
 afasipasienters sosiale deltakelse.  


Innen WHOs internasjonale klassifisering av funksjon, habilitet og helse (ICF) defineres 
 deltagelse som involvering i livssituasjon (Cruise et al., 2006, s.236). Flere pasienter med 
 afasi rapporterer at sosial deltagelse og sosiale aktiviteter er viktige for opplevelse av 
 livskvalitet, og de opplever at de har fått et mindre nettverk og sosiale kontakter  etter at 
 afasien rammet. Dette er i tråd med forskning som sier at mennesker med afasi generelt deltar 
 på færre faste sosiale aktiviteter sammenlignet med ikke-afatiske slagrammede, og de ville 
 generelt verdsette å gjøre flere sosiale aktiviteter (Cruice et al., 2006), og at mennesker med 
 alvorlig grad av afasi er mer utsatt for sosial isolasjon og ekskludering (Parr, 2007). 


Afasi rammer ulikt, og noen har mange nære personer rundt seg, mens andre er alene med 
 afasien. Det er viktig å se på muligheten for deltakelse i sosiale sammenhenger og på 
 kommunikasjonen den afasirammede har med personene rundt seg. Lind et al. (2010) 
 beskriver direkte og indirekte tiltak for rehabilitering. Det er viktig med direkte tiltak som er 
 rettet direkte mot forbedring av språk og kommunikasjon, men like viktig er det å fokusere på 
 indirekte tiltak som da vil være blant annet sosial deltakelse og kommunikasjon med 


personene rundt pasienten. For personer som har mange nære personer og stort nettverk rundt 
 seg, vil det være mulig å lage gode tiltak rundt pasienten, men ser vi på afasipasienter uten 
 noen nære personer eller naturlige sosiale arenaer, kan vi ikke lese ut av noen av intervjuene 
 at det finns personer eller offentlige tiltak for å bedre den sosiale situasjonen for disse 
 personene. I de sammenhengene blir logopedene, som det framgår av intervjuene, den ene 


”nære” personen som viser interesse for pasientens framgang og mulighet for rehabilitering.   
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